



2024年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月10日

上場会社名 (株) クラウディアホールディングス 上場取引所 東
コード番号 3607 URL <https://www.kuraudia.holdings/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 倉 正治
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 若林 雄次 TEL 075-315-2345
四半期報告書提出予定日 2024年1月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期第1四半期の連結業績（2023年9月1日～2023年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第1四半期	4,060	14.7	887	9.5	845	0.7	788	0.5
2023年8月期第1四半期	3,538	42.8	810	274.6	839	118.5	784	107.7

(注) 包括利益 2024年8月期第1四半期 738百万円 (△9.0%) 2023年8月期第1四半期 811百万円 (112.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期第1四半期	88.42	—
2023年8月期第1四半期	88.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年8月期第1四半期	14,167	4,389	31.0	492.55
2023年8月期	11,898	3,695	31.1	414.71

(参考) 自己資本 2024年8月期第1四半期 4,389百万円 2023年8月期 3,695百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期	—	2.00	—	5.00	7.00
2024年8月期	—	—	—	—	—
2024年8月期（予想）	—	3.00	—	7.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2024年8月期期末配当金の内訳 普通配当5円00銭 記念配当2円00銭

3. 2024年8月期の連結業績予想（2023年9月1日～2024年8月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	8.5	600	8.4	570	△7.6	500	△11.0	55.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 2社、除外 1社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年8月期1Q	9,689,200株	2023年8月期	9,689,200株
② 期末自己株式数	2024年8月期1Q	777,543株	2023年8月期	777,543株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年8月期1Q	8,911,657株	2023年8月期1Q	8,860,097株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料については、2024年1月10日に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当企業グループを取り巻く環境は、世界的なエネルギー価格、原材料価格等の上昇や円安の進行等、依然として景気は先行き不透明な状況が続いております。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の影響が薄れ、経済活動が徐々に活性化する中、ブライダル市場にも緩やかな回復傾向が見られました。このような環境のもと、当企業グループは引き続き婚礼衣装メーカーとして“ものづくり”をコアとし、より最終消費者に近く、より大きなマーケットである挙式関連サービス事業領域（B to C）の開拓を推進し、当企業グループの市場拡大に向け注力しており、当第1四半期連結累計期間においては新たに次の事業展開を行っております。

2023年11月に、婚礼和装メーカーである株式会社二条丸八の全株式を取得し子会社化いたしました。当企業グループは、同社の和装衣裳を展開する技術やノウハウによる更なる収益基盤の強化を目指す一方、和装衣裳での挙式を文化として守っていく役割の一翼を担うものと考えております。

当企業グループは単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間における事業部門別売上高の状況は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)	増減	増減率 (%)
ホールセール事業部門 売上高	672	841	169	25.2
製・商品売上高	286	412	125	44.0
レンタル収入等	385	429	43	11.2
コンシューマー事業部門 売上高	2,866	3,218	352	12.3
衣裳取扱収入	947	1,002	55	5.9
リゾート挙式売上高	423	622	199	47.1
式場運営収入	888	969	80	9.1
写真・映像・美容等売上高	607	624	16	2.7
連結売上高	3,538	4,060	521	14.7

※上記の売上高の数値につきましては、事業部門内及び事業部門間の取引消去後となっております。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、単価改善の効果等により増収となり、4,060百万円（前年同期比14.7%増）となりました。また、リゾート挙式部門におけるハワイ挙式が回復したことも寄与いたしました。

利益面につきましては、売上高が増加した一方で、人件費を主とする販売費及び一般管理費の増加もあり、営業利益は887百万円（前年同期比9.5%増）、経常利益は845百万円（前年同期比0.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は788百万円（前年同期比0.5%増）と改善いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ1,747百万円増加し、5,497百万円となりました。これは主に、現金及び預金1,084百万円、受取手形及び売掛金583百万円の増加によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ521百万円増加し、8,669百万円となりました。これは主に、建物及び構築物166百万円、土地224百万円の増加によるものであります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ2,268百万円増加し、14,167百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ1,072百万円増加し、5,471百万円となりました。これは主に、買掛金113百万円、短期借入金550百万円、賞与引当金115百万円の増加によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ502百万円増加し、4,305百万円となりました。これは主に、長期借入金397百万円の増加によるものであります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ1,574百万円増加し、9,777百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ693百万円増加し、4,389百万円となりました。これは主に、利益剰余金743百万円の増加、為替換算調整勘定49百万円の減少によるものであります。この結果、自己資本比率は31.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、2023年10月3日発表の業績予想を変更しておりません。

なお、当企業グループにおいては、事業の性質上、第1四半期(9月から11月)及び第3四半期(3月から5月)の婚礼シーズン時期に、売上高、利益が偏重する傾向があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,152,179	3,236,870
受取手形及び売掛金	787,054	1,370,774
商品及び製品	114,422	158,726
仕掛品	109,282	148,934
原材料	226,027	230,005
貯蔵品	95,996	101,586
その他	268,325	257,336
貸倒引当金	△3,112	△6,860
流動資産合計	3,750,175	5,497,374
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,616,578	7,053,937
減価償却累計額	△4,458,661	△4,729,034
建物及び構築物 (純額)	2,157,917	2,324,902
機械装置及び運搬具	490,094	610,986
減価償却累計額	△454,873	△530,763
機械装置及び運搬具 (純額)	35,220	80,222
工具、器具及び備品	1,066,892	1,189,890
減価償却累計額	△889,750	△981,216
工具、器具及び備品 (純額)	177,142	208,673
レンタル衣裳	352,012	423,804
減価償却累計額	△170,946	△236,145
レンタル衣裳 (純額)	181,066	187,659
土地	2,105,287	2,329,849
建設仮勘定	4,620	15,785
有形固定資産合計	4,661,253	5,147,092
無形固定資産		
ソフトウェア	48,066	50,935
借地権	14,249	14,100
のれん	8,866	36,292
その他	67,083	84,175
無形固定資産合計	138,266	185,504
投資その他の資産		
投資有価証券	20,118	20,539
保険積立金	396,948	401,062
差入保証金	2,478,214	2,467,084
繰延税金資産	281,927	277,952
その他	261,793	261,358
貸倒引当金	△89,854	△90,738
投資その他の資産合計	3,349,147	3,337,257
固定資産合計	8,148,667	8,669,854
資産合計	11,898,842	14,167,228

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	245,101	358,297
短期借入金	1,575,000	2,125,000
1年内返済予定の長期借入金	936,644	1,006,171
未払法人税等	67,153	114,644
契約負債	496,873	483,389
リース債務	—	10,433
賞与引当金	292,209	407,813
役員賞与引当金	20,750	5,130
その他	765,919	960,901
流動負債合計	4,399,651	5,471,781
固定負債		
長期借入金	2,963,484	3,361,039
長期未払金	421,710	431,400
リース債務	—	22,749
資産除去債務	387,418	418,629
繰延税金負債	191	41,004
その他	30,660	31,160
固定負債合計	3,803,464	4,305,984
負債合計	8,203,116	9,777,765
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	2,191,427	2,191,427
利益剰余金	1,670,853	2,414,296
自己株式	△473,792	△473,792
株主資本合計	3,438,487	4,181,930
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,834	1,913
為替換算調整勘定	255,403	205,618
その他の包括利益累計額合計	257,238	207,531
純資産合計	3,695,726	4,389,462
負債純資産合計	11,898,842	14,167,228

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)
売上高	3,538,779	4,060,419
売上原価	636,840	802,146
売上総利益	2,901,939	3,258,272
販売費及び一般管理費	2,091,345	2,370,765
営業利益	810,593	887,506
営業外収益		
受取利息	2,787	3,412
受取配当金	—	18
受取賃貸料	1,367	767
受取手数料	170	171
為替差益	2,583	3,676
助成金収入	17,966	736
貸倒引当金戻入額	13,482	—
その他	4,715	4,783
営業外収益合計	43,073	13,565
営業外費用		
支払利息	13,594	9,679
支払手数料	18	45,500
その他	158	213
営業外費用合計	13,771	55,393
経常利益	839,895	845,679
特別利益		
固定資産売却益	472	4,775
関係会社清算益	—	56,845
特別利益合計	472	61,621
特別損失		
減損損失	5,915	—
固定資産除却損	30	0
特別損失合計	5,945	0
税金等調整前四半期純利益	834,422	907,300
法人税、住民税及び事業税	57,654	113,812
法人税等調整額	△7,567	5,486
法人税等合計	50,087	119,299
四半期純利益	784,335	788,000
親会社株主に帰属する四半期純利益	784,335	788,000

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	784,335	788,000
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	846	79
為替換算調整勘定	25,939	△49,785
その他の包括利益合計	26,786	△49,706
四半期包括利益	811,122	738,294
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	811,122	738,294
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(表示方法の変更)

(四半期連結損益計算書)

前第1四半期連結累計期間において、「営業外費用」の「その他」に含めて表示しておりました「支払手数料」は、金額的重要性が増したため、当第1四半期連結累計期間より独立掲記することといたしました。この表示方法の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組み替えを行っております。

この結果、前第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、「営業外費用」の「その他」に表示しておりました177千円は、「支払手数料」18千円、「その他」158千円として組み替えております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当企業グループは単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。